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Anotace
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Úvod

Disertační práce „Výuka církevního práva na teologických a právnických fakultách

v Českých zemích v letech 1918-1989“ si klade za cíl zmapovat veškerou výuku

církevně-právních předmětů, která se u nás uskutečnila na teologických a právnických

fakultách od roku 1918 do roku 1989, s nástinem rozvoje této výuky i v budoucím

období, přičemž vychází z několika důležitých východisek. Jedním z nich jsou archivní

materiály jednotlivých univerzit a vysokých škol, které výuku předmětů s církevně-

právní tematikou realizovaly. V neposlední řadě je také zapotřebí zmínit životopisné

materiály mapující osudy, životní zvraty, úspěchy, akademické a jiné posty i publikační

činnost kanonistů věnujících se výuce církevně-právní problematiky v námi sledovaném

období.

Práce je ohraničena roky 1918 a 1989. Rok 1918 byl zvolen také proto, že v našich

zemích dochází k výrazné změně ve státním upořádání, ale především proto, že v

květnu roku 1917 je vyhlášen komplexní církevní zákoník pro katolíky západního

obřadu – Codex Iuris Canonici, který vstupuje v platnost právě v roce 1918. Rok 1989

byl zvolen naopak z důvodů ryze politicko-společenských, protože v našich zemích

dochází po čtyřiceti letech k pádu komunistického režimu a v nově nabyté svobodě se

rovněž nabízí nové možnosti pro další rozvoj novodobé kanonistiky u nás. Tento

dějinný zlom je také důvodem, proč práce stručně pojednává i o době bezprostředně

následující po roce 1989. Z tohoto nástinu je zřejmé, že k rozvoji oboru ve svobodné

společnosti skutečně dochází.

Práci na toto téma jsem se rozhodl zpracovat proto, že její téma není komplexně

postiženo v dosavadní literatuře, což je dáno jednak útlumem působení kanonistiky

během dvou totalit 20. století, jednak ale také faktem, že církevně-právní zaměření není

majoritní specializací mezi studujícími ani na dnešních právnických a teologických

fakultách. S výjimkou publikací Záboje Horáka „Právnická fakulta Univerzity Karlovy

a výuka církevního práva za první Československé republiky“, která mapuje

meziválečnou výuku církevního práva na pražské české právnické fakultě, a publikace

„Biografický slovník katolických teologických fakult v Praze 1891-1990“ (Novotný,

Vaňáč, Kunštát) a několika menších prací, je výuka církevně-právních předmětů z větší
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části systematicky nezmapována a zůstává uzavřena v archiváliích podobně jako

materiály ke studiu detailních profesních i životních okolností působení většiny

kanonistů v námi sledovaném období.

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavními prameny pro zpracování této práce jsou

právě zmíněné archiválie, konkrétně seznamy přednášek jednotlivých univerzit a jejich

fakult a osobní složky těch, kteří těmto předmětům vyučovali. Metodologicky se pak

práce opírá především o sběr dat, heuristiku pramenů, komparaci údajů vytěžených a

jejich následnou systemizaci v textové podobě i v tabulkových přílohách.

Dalším cenným zdrojem dokreslujícím poznání proměn předmětových skladeb

výuky církevního práva jsou také různé předpisy, nařízení a zákony, které určovaly

zaměření a obsahovou proměnu církevního školství u nás. V tomto ohledu si všímáme

jak výtvorů ryze profánního zákonodárství, tak legislativy konfesně-právní i čistě

kanonické.

Smyslem práce je tak nejen postihnout jednotlivé výukové předměty, jejich

zaměření, vývoj a období určitých stabilizací i hledání nových vhodných způsobů

realizace, ale především vystihnout tyto změny na pozadí zmíněných legislativních,

životopisných a dějinných proměn.
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1. Situace církevního školství před rokem 1918

1.1. Stručná historie církevního práva jako řádu a odborné

disciplíny

„Kanonické právo je právem platným, které zavazuje (a opravňuje) přibližně jednu

miliardu katolických křesťanů na celém světě – jenže zásadně v jiných záležitostech a

jiným způsobem, než právo jednotlivých států.“1

1.1.1. Církevní právo v českém kontextu

Již před založením vysokého učení v Praze se v českých zemích vyučovalo

teologickým disciplínám, jakož i kanonickému právu. Výuka kanonistiky probíhala na

kapitulních školách, a to jak po roce 1270 u katedrály sv. Víta v Praze, tak také na

Vyšehradě, a před rokem 1305 se začalo vyučovat rovněž v Olomouci. Na výuce se

podíleli mnozí zahraniční odborníci, rovněž část posluchačstva byla tvořena cizinci.2

Kromě toho se v minulosti někteří čeští úředníci uplatnili přímo ve službách

papežské kurie, stejně jiní čeští studenti, ale i vyučující působili ve zmiňovaném období

na předních zahraničních univerzitách – např. v Paříži, v Padově nebo v Boloni.3

Plně se však výuka kanonického práva rozvinula až po roce 1348, tedy po založení

první české univerzity císařem a králem Karlem IV., která dnes nese název Univerzita

Karlova právě po svém nynějším zakladateli. Přestože mezi zakládajícími fakultami

první české univerzity byla jak teologická, tak právnická fakulta4, bylo nejenže

1 HRDINA, Ignác Antonín. Když se řekne: „kanonické právo“ In: Dialog-Evropa XXI, čtvrtletník pro

křesťanskou orientaci ve vědě a kultuře, ročník VIII., dvojčíslo č. 2-3/97. Brno: Moravskoslezská
křesťanská akademie (MSKA), 1997, s. 5

2 Srov.: TRETERA, Jiří Rajmund. Církevní právo v českých zemích a jeho výuka na Právnické fakultě
Univerzity Karlovy. In: MALÝ, Karel (ed.). Právnická fakulta univerzity Karlovy 1348-1998. Jubilejní
sborník. Praha: Právnická fakulta UK, 1998, s. 250

3 Srov.: PEJŠKA Josef. Církevní právo se zřetelem k partikulárnímu právu československému. I. díl.
Semily 1932, s. 43-49

4 Zakládajícími fakultami Univerzity Karlovy byly fakulty: teologická, právnická, lékařská a
svobodných umění (neboli artistická, dnes pod názvem filozofická). Úmysl založit univerzitu potvrdil
v roce 1347 (tedy ještě před jejím založením Karlem IV.) papež Klement IV. svoji bulou. Zvláštností
univerzity byl mj. fakt, že měla od počátku vlastní teologickou fakultu, což někteří historikové považují
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kanonické právo vyučováno zprvu výlučně na fakultě právnické, ale dokonce bylo

jediným souborem právních věd, který na ní byl od počátku vyučován.5

V roce 1373 se z dosavadního svazku fakult odloučila fakulta právnická, která až do

roku 1419 fungovala jako samostatná univerzita pod názvem Universitas dominorum

canonistarum. Právě z této doby máme písemně doloženou působnost prvních dvou

generací českých kanonistů6.

K následné krizi a obnově kanonistiky po husitských válkách uvádí jubilejní sborník

právnické fakulty toto:

„Po husitských válkách (1419-1434) nebylo po delší dobu soustavné studium

kanonického (i římského) práva v českých zemích obnoveno, což souvisí více

s celkovým tehdejším stavem českého vysokého školství než s náboženskou situací (...).

Krátkou dobu vyučoval v Praze obojímu učenému právu po roce 1499 Jeroným Balbus.

Naproti tomu vynikající čeští právníci té doby (...) se věnovali domácímu právu

světskému. (...) K rozsáhlé obnově kanonistických studií dochází v Praze po skončení

třicetileté války (1618-1648), a sice nejprve na právnické fakultě spojené Karlo-

Ferdinandovy univerzity a posléze (od roku 1675) také v pražském arcibiskupském

semináři. Tento rozvoj kanonistiky souvisel s potřebami zdokonalené církevní správy i

církevního soudnictví. (...) Kanonistikou se v této době zabývali příslušníci duchovního

i laického stavu.“7

za důkaz dobrého postavení univerzity, jiní za důkaz určité devalvace univerzitního světa ve 14. století.
Jistě nebudeme daleko od pravdy, konstatujeme-li, že existence teologické fakulty může být vnímána také
jako logické a nyní navíc institucionalizované pokračování již fungujících katedrálních a klášterních škol
v Praze.

5 Srov.: TRETERA, Jiří Rajmund. Církevní právo v českých zemích a jeho výuka na Právnické fakultě
Univerzity Karlovy.. In: MALÝ, Karel (ed.). Právnická fakulta univerzity Karlovy 1348-1998. Jubilejní
sborník. Praha: Právnická fakulta UK, 1998, s. 250

6 TRETERA, Jiří Rajmund. Církevní právo v českých zemích a jeho výuka na Právnické fakultě

[…]


Seminář pro
církevní právo.
Některé
církevněpolitické
zákony
Československé
republiky Šíma x

1935/1936 ZS Historia fontium Šíma 1 LS Normae generales Šíma 1

1935/1936 ZS
Liber secundus
Codicis Šíma 3 LS Liber II. Codicis Šíma 3

1935/1936 ZS

O správě jmění
zádušního a
obročního.
Srovnání kánonů
1495-1551 s
právními normami
českosl. Šíma 1 LS

Ústava církevní ve
středověku Šíma 1

1935/1936 ZS

Seminář pro
církevní právo.
Pražská synoda z r.
1605 Šíma 1,5 LS

Seminář pro
církevní právo.
Pražská synoda z
r. 1605 Šíma 2

1936/1937 ZS Ius matrimoniale Šíma 3 LS
Liber quartus
Codicis Šíma 1

1936/1937 ZS

Vývoj právních
poměrů církevních
do konce
středověku Šíma 1 LS

Vývoj církevně-
právních poměrů Šíma 1

1936/1937 ZS
De delictis et
poenis Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva I.
odd. Některé
kultové zákony
českosl. Šíma 1

1936/1937 ZS

Seminář církevního
práva I. odd.
Statuta Ernesti Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva II.
odd. Statuta
Ernesti Šíma 1

1936/1937 ZS

Seminář církevního
práva II. odd.
Právní kasuistika Šíma 1

1937/1938 ZS Codicis liber I. et II. Šíma 4 LS Codicis liber I. et II. Šíma 3

1937/1938 ZS
Dějiny církevního
práva. Novověk Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1937/1938 ZS

Seminář církevního
práva I. odd. Casus
practici Šíma x LS

Církevní právo
majetkové Šíma 1
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1937/1938 ZS

Seminář církevního
práva II. odd. Ius
matrimoniale in
Decreto Gratiani Šíma x LS

Seminář
církevního práva I.
odd. Právní
kasuistika Šíma 1

1937/1938 LS

Seminář
církevního práva II.
odd. Ius
matrimoniale in
Decreto Gratiani Šíma 1

1938/1939 ZS Ius matrimoniale Šíma 3 LS
Církevní právo
procesní Šíma 3

1938/1939 ZS
De delictis et
poenis Šíma 1 LS

De delictis et
poenis Šíma 1

1938/1939 ZS
Církevně-právní
vývoj v novověku Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1938/1939 ZS

Seminář církevního
práva I. odd.
Některé kultové
zákony českosl.
Srovnání s
normami církevními Šíma x LS

Seminář
církevního práva I.
odd. Některé
kultové zákony
českosl. Srovnání
s normami
církevními Šíma x

1938/1939 ZS

Seminář církevního
práva II. odd.
Manželské právo v
dekretálech Řehoře
IX. Šíma x LS

Seminář
církevního práva II.
odd. Manželské
právo v
dekretálech
Řehoře IX. Šíma x

1938/1939 LS

Repetitorium
manželského
práva Šíma 3

1938/1939 LS
Partes selectae e
iure canonico Šíma 2

1938/1939 LS

Seminář
církevního práva:
Právní kasuistika Šíma 2

1939/1945

UZAVŘENÍ ČESKÝCH VYSOKÝCH ŠKOL

1945/1946 ZS
Partes selectae e
Codice iuris canonici Šíma 3 LS

Partes selecte e
Codice juris canonici Šíma 5

1945/1946 ZS

Vývoj církevně-právní
od Řehoře VII. až do
Bonifáce VIII. Šíma 2 LS

Seminář círk. práva:
právní kasuistika.
Decretales Gregorii
IX. Šíma 2

1945/1946 ZS

Seminář církevního
práva: Právní
kasuistika Šíma 1

1945/1946 ZS

Čtení pramenů.
Manželské právo v
Dekretálech Řehoře
IX. Šíma 1

1946/1947 ZS Ius matrimoniale Šíma 2 LS

Partes selecte e
secundo et tertio
libro Codicis Šíma 2
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1946/1947 ZS

Partes selecte e
Codice juris
canonici Šíma 2 LS Procesní právo Šíma 2

1946/1947 ZS
Dějiny církevního
práva Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1946/1947 ZS
Seminář církevního
práva Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva Šíma 1

1946/1947 ZS
Čtení a rozbor
pramen ů Šíma 1 LS

Čtení a rozbor
pramen ů Šíma 1

1947/1948 ZS
Institutiones iuris
canonici Šíma 1 LS

Ius ecclesiasticum
personale
secundum
Codicem Šíma 2

1947/1948 ZS Historia fontium Šíma 1 LS
Přehled církevního
práva procesního Šíma 2

1947/1948 ZS Liber II. Codicis Šíma 2 LS
Dějiny církevního
práva Šíma 1

1947/1948 ZS
Dějiny práva
církevního Šíma 1 LS

Seminář
církevního práva:
Četba a výklad
pramenů. Právní
kasuistika Šíma 2

1947/1948 ZS

Seminář církevního
práva: Četba a
výklad pramenů.
Právní kasuistika Šíma 2

1948/1949 ZS Jus martimoniale Šíma 2 LS
Partes selectae e
III. libro Codicis Šíma 2

1948/1949 ZS Trestní právo Šíma 1 LS Trestní právo Šíma 1

1948/1949 ZS

Některé otázky
církevního práva
veřejného Šíma 1 LS

Některé otázky
církevního práva
veřejného Šíma 1

1948/1949 ZS
Dějiny práva
církevního Šíma 1 LS

Dějiny církevního
práva Šíma 1

1948/1949 ZS

Seminář církevního
práva: Kasuistika.
