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Úvod včetně zhodnocení současného stavu řešené problematiky

v českém i zahraničním prostředí

Disertační práce „Výuka církevního práva na teologických a právnických fakultách v Českých

zemích v letech 1918-1989“ si klade za cíl zmapovat veškerou výuku církevně-právních předmětů,

která se u nás uskutečnila na teologických a právnických fakultách od roku 1918 do roku 1989,

s nástinem rozvoje této výuky i v budoucím období, přičemž vychází z několika důležitých

východisek. Jedním z nich jsou archivní materiály jednotlivých univerzit a vysokých škol, které

výuku předmětů s církevně-právní tematikou realizovaly. V neposlední řadě je také zapotřebí zmínit

životopisné materiály mapující osudy, životní zvraty, úspěchy, akademické a jiné posty i publikační

činnost kanonistů věnujících se výuce církevně-právní problematiky v námi sledovaném období.

Práce je ohraničena roky 1918 a 1989. Rok 1918 byl zvolen také proto, že v našich zemích

dochází k výrazné změně ve státním upořádání, ale především proto, že v květnu roku 1917 je

vyhlášen komplexní církevní zákoník pro katolíky západního obřadu – Codex Iuris Canonici, který

vstupuje v platnost právě v roce 1918. Rok 1989 byl zvolen naopak z důvodů ryze politicko-

společenských, protože v našich zemích dochází po čtyřiceti letech k pádu komunistického režimu a

v nově nabyté svobodě se rovněž nabízí nové možnosti pro další rozvoj novodobé kanonistiky u

nás. Tento dějinný zlom je také důvodem, proč práce stručně pojednává i o době bezprostředně

následující po roce 1989. Z tohoto nástinu je zřejmé, že k rozvoji oboru ve svobodné společnosti

skutečně dochází.
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Cíle bádání

Práci na toto téma jsem se rozhodl zpracovat proto, že její téma není komplexně postiženo

v dosavadní literatuře, což je dáno jednak útlumem působení kanonistiky během dvou totalit 20.

století, jednak ale také faktem, že církevně-právní zaměření není majoritní specializací mezi

studujícími ani na dnešních právnických a teologických fakultách. S výjimkou publikací Záboje

Horáka „Právnická fakulta Univerzity Karlovy a výuka církevního práva za první Československé

republiky“, která mapuje meziválečnou výuku církevního práva na pražské české právnické fakultě,

a publikace „Biografický slovník katolických teologických fakult v Praze 1891-1990“ (Novotný,

Vaňáč, Kunštát) a několika menších prací, je výuka církevně-právních předmětů z větší části

systematicky nezmapována a zůstává uzavřena v archiváliích podobně jako materiály ke studiu

detailních profesních i životních okolností působení většiny kanonistů v námi sledovaném období.

Cílem bádání je tak nejen postihnout jednotlivé výukové předměty, jejich zaměření, vývoj a období

určitých stabilizací i hledání nových vhodných způsobů realizace, ale především vystihnout tyto

změny na pozadí zmíněných legislativních, životopisných a dějinných proměn.

Metodika bádání

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavními prameny pro zpracování této práce jsou právě zmíněné

archiválie, konkrétně seznamy přednášek jednotlivých univerzit a jejich fakult a osobní složky těch,

kteří těmto předmětům vyučovali. Metodologicky se pak práce opírá především o sběr dat,

heuristiku pramenů, komparaci údajů vytěžených a jejich následnou systemizaci v textové podobě i

v tabulkových přílohách. Dalším cenným zdrojem dokreslujícím poznání proměn předmětových

skladeb výuky církevního práva jsou také různé předpisy, nařízení a zákony, které určovaly

zaměření a obsahovou proměnu církevního školství u nás. V tomto ohledu si všímáme jak výtvorů

ryze profánního zákonodárství, tak legislativy konfesně-právní i čistě kanonické.
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Teoretický a praktický přínos disertační práce

Práce má za cíl analýzu výuky církevního (tj. kanonického a konfesního) práva na českých

právnických a teologických fakultách od vzniku samostatné československé republiky až do

nedávné současnosti. Práce zpracovává téma doposud dějinami české kanonistiky neuchopené, je

tedy původní a přináší vědecké novum v podobě nových poznatků o výuce církevně-právní vědy na

vysokých školách v Českých zemích v uvedeném časovém období. Teoreticky může být práce

výchozím bodem pro pokračování zpracování tématu v následujících časových obdobích a může

sloužit také jako zdroj orientačních přehledů pro všechny zájemce o následné bližší zpracování

konkrétní výuky na konkrétní vysoké škole, nebo jako významné usnadnění badatelům v oblasti

zájmu o bližší zpracování portrétu konkrétního vyučujícího-kanonisty. Práce rovněž ukazuje, že

není možné promýšlet dějiny výuky církevního práva odděleně od proměn vnějšího prostředí a na

něj návazné životní osudy konkrétních vyučujících, což je závěre který je jistě možné zobecnit.
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Závěrečné shrnutí přeložené do některého ze světových jazyků

Subjects with religious-legal topics have been taught in the Czech lands continuously for several

centuries, except for several periods caused by important historical twists. In the monitored era the

first major breakthrough was closure of Czech universities 1939-1945, when canon law was taught

only at the Theological Faculty and at the Faculty of Law of Charles University (German). The

second important event is the abolition of German university, respectively its affiliation to the

Czech one. In 1945-1948, there is a gradual revival of teaching, but the events of 1948, above all

exclusion of Theological Faculty from Charles University cause that the Law Faculty of Charles

University gives up teaching of canon law. During following forty years this subject was lectured

only at the Theological faculty that was displaced to Litoměřice.

After 1990, the Theological Faculty returns into the university union, the same happens in Brno and

Olomouc. Thus, teaching of canon law is restored. New universities are founded in České

Budějovice and Plzeň, later the Prague branch of the Slovak Pan-European College emerges in

Prague. At all these universities religious-legal subjects are taught.

As for the Czech lands, in the years 1918-1989 there were implemented more than 2,500 lessons of

lectures and seminars in the field of canon law (including more than 700 at the German University

of Prague), lectured on the whole by 30 lecturers. Teaching canon law used to be divided into

numerous different subjects referring to all the sub-canonical-disciplines. Today, to the contrary, we

prefer one unifying name for lectures given in several semesters.

Each university is obliged to archive not only information about organized lectures, but also

personal and professional information about its teachers. Despite that, I discovered during the

preparatory work on this paper the absence of some data that may cause incompleteness in the

domain of church-taught legal subjects. Apart from missing volumes of some archival documents,

the work was complicated by extremely heterogenous publishing practice. Above all, this concerns

number of lessons of each subject and recommendation of courses for concrete years of study. Thus

we get only disunited information not only about each university in different periods, but also about

different universities in comparison.

Also, personal and professional data of individual teachers do not correspond to each other. This is

not always due to the absence of such data. This type of information is often incomplete, since not
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all teachers giving lectures on canon law, considered this subject their primary specialization.

Certainly, however, there are professional canonists among them whose lives deserve to be studied

in detail.

Today canon law is taught at all universities that include a theological or legal faculty, i.e. in

Prague, Olomouc, Brno, Plzeň and České Budějovice. Thus, teaching of canon law currently runs at

the same time at all the three theological faculties and all the five faculties of law. Moreover,

doctoral candidates can decide for church law as their area of interest. Church law is also a

scientific discipline including within which organizing many conferences, lectures and expert

panels, usually open to both professionals and laics interested in this ancient, yet current discipline

dealing with the law in force.
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Anotace v českém a anglickém jazyce v maximální délce 25 řádek,

klíčová slova v českém a anglickém jazyce

Anotace

Disertační práce se zabývá historií výuky církevně-právních předmětů na teologických a

právnických fakultách v Českých zemích v letech 1918-19895. Zkoumá strukturu předmětové

skladby veškerých předmětů vztahujících se tematicky k církevnímu právu a její změny v závislosti

na legislativním a dobovém kontextu v jednotlivých časových periodách. Práce dále mapuje

působení jednotlivých vyučujících na univerzitách, které výuku církevně-právních předmětů

realizovaly, přičemž stranou nezůstává ani jejich významná publikační činnost. Práce ve svém

závěru předkládá strukturované medailonky vyučujících mapující dobu jejich studia, následného

působení na jednotlivých univerzitách, publikační činnost, popř. další relevantní působení v

církevních strukturách. Kompletní soupisy vyučovaných církevně-právních předmětů jsou pak

obsaženy v samostatných chronologicky členěných přílohách zvlášť pro každou univerzitu.

Klíčová slova

církevní právo, kanonické právo, konfesní právo, výuka na teologických fakultách, výuka na

právnických fakultách, kanonistika, dějiny české teologie, dějiny teologie

Abstract

The work deals with the history of teaching religious-legal subjects of theology and law in the

Czechlands in the years 1918-1989. The author examines the structure of all subjects thematically

related to canon law and describes changes depending on the legislative and historical contexts of

individual time periods. The work also maps the roles of different lecturers at universities that have

been providing religious-legal subjects. Moreover, the author mentions major publications of those

teachers. In its conclusion the thesis presents structured medallions of the teachers mapping their

studies, subsequent exposure to individual universities, their publishing and other relevant activities

in ecclesiastical structures. Complete lists of religious-legal subjects are then included in separate

annexes chronologically grouped separately for each university.
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